
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 053 15/04/2013        SEÇÃO II                                                  PÁG. 022 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 02 de 06 de março de 2013. 

A Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar a docente AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Professor Associado 
III, matrícula SIAPE 0310715-8, e os funcionários EROS IZIDORO AMARAL, matrícula SIAPE 
1911519, e PAULO DE MENDONÇA SILVA, matrícula SIAPE 1075723-5, para, sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão para Conferência e Alienação de Bens Patrimoniais Localizados no 
Departamento de Química Analítica. 

2. Esta DTS substitui a DTS GQA 08/2012, de 06/12/12, e a DTS GQA 01/2013, de 07/02/13. 

3. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

 # # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VEM, Nº. 02 de 21 de março de 2013. 

EMENTA:   Indicação de Membros para Banca de 
Revisão de Prova do Aluno Rudineli 
Demarque.

O chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Polo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 

1 – Designar os professores JOSÉ ADILSON DE CASTRO, matrícula SIAPE n.o 1352827, 
IVALDO LEÃO FERREIRA, matrícula SIAPE n.o 1674348, e ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA,
matrícula SIAPE n.o 1109887, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Revisão de 
Prova da disciplina Transmissão de Calor I, do aluno RUDINELI DEMARQUE, matrícula UFF n.o

10939015. 

Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ALEXANDRE SANTOS FRANCISCO 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 


